
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 
 
 
 
 

CAMB/2014/46 del 23 settembre 2014 
 

 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti: approvazione del Piano Finanziario per l’anno 2014 del 
Comune di Ravenna, a modifica della Deliberazione n. 9/2014 del 26.03.2014.  

 
 
 
 
 

Il Sindaco 
f.to Stefano Reggianini 

 
 

parere di regolarità tecnica 
Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
CAMB/2014/46 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2014 il giorno 22 del mese di settembre presso la sala riunioni del presidio ATERSIR 
Romagna,  Piazza Morgagni 2 – 47121 Forlì, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera AT/2014/5254 del 22 settembre 2014. Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 
dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta il Sindaco del Comune di Castelfranco Emilia Stefano 
Reggianini in quanto componente più giovane di età. 
Il Sindaco Reggianini dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno 
 
 
OGGETTO:  Servizio Gestione Rifiuti: approvazione del Piano Finanziario per l’anno 2014 

del Comune di Ravenna, a modifica della Deliberazione di Consiglio d’Ambito 
n. 9/2014 del 26.03.2014.  

 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 
30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di ATERSIR in 
tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati,  

 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far data 



 

 

dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
precisato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, la 
definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e la relativa approvazione dei Piani Economico-
Finanziari rientrano tra le competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere in 
merito da parte del Consiglio Locale; 
 
richiamata la Delibera del Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 9/2014 del 26.03.2014 con cui sono 
stati approvati i Piani Finanziari per l’anno 2014 dei Comuni dei territori provinciali di Piacenza, 
Parma, Reggio Emilia, Ravenna e Forlì-Cesena; 
 
richiamata la Delibera n. 4 del 22.09.2014 con cui il Consiglio Locale di Ravenna ha espresso 
parere favorevole in merito alla modifica del piano economico-finanziario per l’anno 2014 del 
Comune di Ravenna approvato con Delibera del Consiglio d’Ambito n. 9/2014 limitatamente alla 
voce di costo CRD, decurtando gli importi relativi ai servizi di raccolta che non saranno realizzati 
nell’anno in corso e pari a € 338.195; 
 
richiamata altresì la DGR 380/2014 del 24 marzo 2014 che modifica la DGR 135/2013;  
 
viste le linee guida emanate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per la redazione del Piano 
Finanziario e per l’elaborazione delle tariffe pubblicate sul sito istituzionale ministeriale; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Economico-Finanziario 2014 del Comune di Ravenna, a modifica di 
quello approvato con Delibera del Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 9/2014 del 
26.03.2014 e allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 
 
ALLEGATO: 
Piano Finanziario 2014 – Comune di Ravenna 



 

 

Comune di Ravenna – Gestore HERA S.p.A.  
VOCI D.P.R. 158/99 RAVENNA 

  Totale

CSL 3.481.531,00 €

CRT 3.668.269,00 €

CTS 4.528.001,00 €

AC 263.108,00 €

CGIND (A) 11.940.909,00 €

CRD 8.046.779,00 €

CTR 926.357,00 €

CGD (B) 8.973.136,00 €

CG (A+B) 20.914.046,00 €

CARC 0,00 €

CGG 2.727.852,00 €

CCD 480.249,00 €

CC 3.208.101,00 €

CKn 790.572,00 €

TOTALE PEF (iva esclusa) 24.912.718,00 €

Quota Atersir nei CGG  84.563,78 €

Quota terremoto nel PEF del gestore 120.019,49 €

Il costo funzionamento Atersir ed il fondo terremoto sono da versare da Gestore

	
 

 

 



 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 

              Il Sindaco 

         f.to  Stefano Reggianini 

 

 

 

             Il Direttore 

 f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
06 ottobre ’14 

 

Il Direttore 

f.to  Ing. Vito Belladonna 


